П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Ч Е Ч Е Н С К О Й  Р Е С П У Б Л Ж И

Н О Х Ч И Й Н  Р Е С П У Б Л И К И Н  П РА В И Т Е Л Ь С Т В О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ̂ ■ /
г. Г розный

о  внесении изменений в ностановление 1Ьавительства
Чеченской Республики от 29 декабря 2015 года № 252

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства
Российской Федерации от 20 марта 2024 года № 343 «О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 29 декабря 2015 года № 252 «Об оплате труда работников государственных
бюджетных, автономных и казённых учреждений, подведомственных
Министерству здравоохранения Чеченской Республики» (в редакции
постановлений Правительства Чеченской Республики от 7 декабря 2017 года
№ 282, от 28 декабря 2017 года № 332) (далее -  Постановление) изменение,
изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере здравоохраненрхя.».

2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников
бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Министерству
здравоохранения Чеченской Республики, утвержденное Постановлешем,
следующие изменения:

2.1. Пункт 1.9 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.9. Размеры должностных окладов, выплат компенсационного и

стимулирующего характера устанавливаются в пределах фондов оплаты труда
учреждений, при этом обеспечивая для медицинских работников долю выплат
по окладам в структуре фонда заработной платы медицинской организации не
ниже 50 процентов без учета компенсационных выплат, сохраняя при этом
уровень заработной платы медицинских работников не ниже уровня

\\172.16.1.Э\отод1\Дох-2024\Посш101лення\05.10.0 моснэм i  X» 252 (95) -06(06).docx

заработной платы предшествующего года с учетом ее повышения в
установленном законодательством порядке. При оценке доли окладов в структуре
зарплаты не учитьшатъ выплаты, осуществляемые исходя из расчета среднего
заработка.».

2.2. Таблицу «Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ»,
приведённую в пункте 2.2 раздела 2, изложить в следующей редакции:

«
Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ:

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и
фармацевтических работников (ПКГ)

Рекомендуемый
размер

должностного
оклада, руб.

ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»
1-й квалификационный уровень:
санитарка; санитарка (мойщица); младшая медицинская сестра по уходу за
больными; сестра-хозяйка; фасовщица

9150

ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»
1 -й квалификационный уровень:
гигиенист стоматологический; инструктор-дезинфектор; инструктор по
гигиеническому воспитанию; инструктор по лечебной физкультуре;
медицинский статистик; инструктор по трудовой терапии; медицинская
сестра стерилизационной; продавец оптики; младший фармацевт;
медицинский дезинфектор; медицинский регистратор

11200

2-й квалификационный уровень:
помошник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене питания,
врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию, врача по
коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача-паразитолога, врача
по радиационной гигиене, врача-эпидемиолога); помощник энтомолога;
лаборант; медицинская сестра диетическая; рентгенолаборант

12000

3-й квалификационный уровень:
медицинская сестра; медицинская сестра палатная (постовая); медицинская
сестра патронажная; медицинская сестра приемного отделения (приемного
покоя); медицинская сестра по физиотерапии; медицинская сестра по
массажу; медицинская сестра по приему вызовов и передаче их выездным
бригадам; зубной техник; фельдшер по приему вызовов и передаче их
выездным бригадам; медицинская сестра участковая; медицинский
лабораторный техник (фельдшер-лаборант); фармацевт; медицинский
оптик-оптометрист

12500

4-й квалификационный уровень:
акушерка; фельдшер; операционная медицинская сестра; медицинская
сестра-анестезист; зубной врач; медицинский технолог; медицинская сестра
процедурной; медицинская сестра перевязочной; медицинская сестра врача

13000

общей практики

5-й квалификационный уровень:
старший фармацевт; старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер,
операционная медицинская сестра, зубной техник); заведующая молочной
кухней; заведующий производством учреждений (отделов, отделений,
лабораторий) зубопротезирования; заведующий аптекой лечебно
профилактического учреждения; заведующий фельдшерско-акушерским
пунктом -  фельдшер (акушерка, медицинская сестра); заведующий
здравпунктом -  фельдшер (медицинская сестра); заведующий медпунктом -
фельдшер (медицинская сестра)

13500

ПКГ «Врачи и провизоры»
1-й квалификационный уровень:
врач-стажер; провизор-стажер

15100

2-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты*(1); провизор-технолог; провизор-аналитик

16900

3-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно
профилактических учреждений, станций (отделений) скорой медицинской
помощи и учреждений медико-социальной экспертизы; врачи-терапевты
участковые; врачи-педиатры участковые; врачи общей практики (семейные
врачи)*(2)

17500

4-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в стационарах
лечебно-профилактических учреждений; старший врач; старший провизор;
врач анестезиолог-реаниматолог; врач патологоанатом; врач судебно
медицинский эксперт

18200

ПКГ «Руководители структурных подразделений с высшим медицинским и
фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»
1-й квалификационный уровень:
заведующий структурным подразделением’(З) (отделом, отделением,
лабораторией, кабинетом, отрядом и др.); начальник структурного
подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и др.);
руководитель бюро медико-социальной экспертизы

18900

2-й квалификационный уровень:
заведующий отделением хирургического профиля стационаров
(анестезиологии-реанимации, реанимации и интенсивной терапии,
патологоанатомических, судебно-медицинской aKcnepTHabil

19600

*(1) кром е врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням.
*(2) Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 4 квалификационному уровню.
*(3) Кроме заведую щ их отделениями хирургического профиля стационаров.

».
3. Внести в Положение об оплате труда работников государственных

казенных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству

здравоохранения Чеченской Республики, утвержденное Постановлением,
следующие изменения:

3.1. Наименование приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2. Положение об оплате труда работников государственных

казенных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству
здравоохранения Чеченской Республики».

3.2. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Размеры должностных окладов, вьшлат компенсационного и

стимулирующего характера устанавливаются в пределах фондов оплаты труда
учреждений, при этом обеспечивая для медицинских работников долю выплат по
окладам в структуре фонда заработной платы медицинской организации не ниже
50 процентов без учета компенсационных выплат, сохраняя при этом уровень
заработной платы медицинских работников не ниже уровня заработной платы
предшествующего года с учетом ее повьппения в установленном
законодательством порядке. При оценке доли окладов в структуре зарплаты не
учитывать вьшлаты, осуществляемые исходя из расчета среднего заработка.».

3.3. Таблицу «Размеры должностных окладов по ПКГ», приведённую в
пункте 2.2 раздела 2, изложить в следующей редакции:

«
Размеры должностных окладов по ПКГ:

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских
и фармацевтических работников (ПКГ)

Рекомендуемый
размер оклада
(должностного
оклада), руб.

ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»
1-й квалификационный уровень:
санитарка; санитарка (мойщица); младшая медицинская сестра по уходу
за больными; сестра-хозяйка; фасовщица

9150

ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»
1-й квалификационный уровень:
гигиенист стоматологический; инструктор-дезинфектор; инструктор по
гигиеническому воспитанию; инструктор по лечебной физкультуре;
медицинский статистик; инструктор по трудовой терапии; медицинская
сестра стерилизационной; продавец оптики; младший фармацевт;
медицинский дезинфектор; медицинский регистратор

11200

2-й квалификационный уровень:
помощник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене
питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию,
врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача-
паразитолога, врача по радиационной гигиене, врача-эпидемиолога);
помощник энтомолога; лаборант; медицинская сестра диетическая;
рентгенолаборант

12000

3-й квалификационный уровень: 12500

медицинская сестра; медицинская сестра палатная (постовая);
медицинская сестра патронажная; медицинская сестра приемного

отделения (приемного покоя); медицинская сестра по физиотерапии;
медицинская сестра по массажу; медицинская сестра по приему вызовов и
передаче их выездным бригадам; зубной техник; фельдшер по приему
вызовов и передаче их выездным бригадам; медицинская сестра
участковая; медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант);
фармацевт: медицинский оптик-оптометрист

4-й квалификационный уровень:
акушерка; фельдшер; операционная медицинская сестра; медицинская
сестра-анестезист; зубной врач; медицинский технолог; медицинская
сестра процедурной; медицинская сестра перевязочной; медицинская
сестра врача общей практики

13000

5-й квалификационный уровень:
старший фармацевт; старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер,
операционная медицинская сестра, зубной техник); заведующая молочной
кухней; заведующий производством учреждений (отделов, отделений,
лабораторий) зубопротезирования; заведующий аптекой лечебно
профилактического учреждения; заведующий фельдшерско-акушерским
пунктом -  фельдшер (акушерка, медицинская сестра); заведующий
здравпунктом -  фельдшер (медицинская сестра); заведующий медпунктом
-  фельдшер (медицинская сестра)

13500

ПКГ «Врачи и провизоры»
1-й квалификационный уровень:
врач-стажер; провизор-стажер

15100

2-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты*(1); провизор-технолог; провизор-аналитик

16900

3-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно
профилактических учреждений, станций (отделений) скорой медицинской
помощи и учреждений медико-социальной экспертизы; врачи-терапевты
участковые: врачи-педиатры участковые: врачи общей практики
(семейные врачи)*(2)

17500

4-й квалификационный уровень:
врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в
стационарах лечебно-профилактических учреждений; старший врач;
старший провизор; врач анестезиолог-реаниматолог; врач
патологоанатом; врач судебно-медицинский эксперт

18200

ПКГ «Руководители структурных подразделений с высшим медицинским
и фармацевтическим образованием 1врач-специалист, провизор)»
1-й квалификационный уровень;
заведующий структурным подразделением*(3) (отделом, отделением,

18900

лабораторией, кабинетом, отрядом и др.); начальник структурного
подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и др.);

руководитель бюро медико-социальной экспертизы
2-й квалификационный уровень:
заведующий отделением хирургического профиля стационаров
(анестезиологии-реанимации, реанимации и интенсивной терапии,
патологоанатомических, судебно-медицинской экспертизы)

19600

*(1) Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням,
*(2) Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 4 квалификационному уровню.
*(3) Кроме заведую щ их отделениями хирургического профиля стационаров.

».

3.4. Наименование графы 2 таблицы «Размеры окладов (должностных
окладов) по ПКГ», приведённой в подпункте 2.2.2 пункта 2 раздела 2, изложить в
следующей редакции:

«Рекомендуемый размер оклада (должностного оклада), рублей».
3.5. Наименование графы 2 таблицы «Размеры должностных окладов по

ПКГ», приведённой в подпункте 2.2.3 пункта 2 раздела 2, изложить в следующей
редакции:

«Рекомендуемый размер оклада (должностного оклада), рублей.;
3.6. Наименование графы 2 таблицы «Размеры должностных окладов по

ПКГ», приведённой в подпункте 2.2.4 пункта 2 раздела 2, изложить в следующей
редакции:

«Рекомендуемый размер оклада (должностного оклада), рублей».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля
2024 года.

Первый
заместитель Председа И.А. Тумхаджиев